

A-1093

Total Pages : 4

Roll No.

BAHI (N)-120

भारतीय इतिहास में संकल्पनाएँ, विचार तथा शब्दावली

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-1093

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write in detail the main principles of Indian philosophy of knowledge.

भारतीय ज्ञान दर्शन के मुख्य सिद्धान्तों को विस्तार से लिखिए।

2. Throw light on the republican system that existed in ancient India and describe the administrative structure of the major republics.

प्राचीन भारत में उपस्थिति गणराज्य व्यवस्था पर प्रकाश डालते हुए प्रमुख गणराज्यों के प्रशासनिक स्वरूप का विवरण दीजिए।

3. Discuss the functions of the Ashta Pradhan administrators included in the administrative system of Shivaji.

शिवाजी के शासन प्रबंध में सम्मिलित अष्ट प्रधान प्रशासकों के कार्यों की विवेचना कीजिए।

4. What do you understand by the Renaissance ? Give a detailed account of the social reform movements carried out under the revivalist movements in modern India.

पुनर्जागरण से आप क्या समझते हैं ? आधुनिक भारत में पुनरुत्थानवादी आन्दोलन के अंतर्गत चले समाज सुधार कार्यों का विस्तृत विवरण दीजिए।

5. Evaluate the economic consequences that emerged from the English administration in India.

भारत में अंग्रेजी प्रशासन से उपजे आर्थिक परिणामों का मूल्यांकन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Sabha and Samiti
सभा एवं समिति
2. Saptang Theory
सप्तांग सिद्धान्त
3. Tamil Sangam Literature
तमिल संगम साहित्य
4. Sufism
सूफीवाद
5. Chauth and Sardeshmukhi Tax
चौथ एवं सरदेशमुखी कर
6. Wood's Dispatch
वुड डिस्पेच
7. Anushilan Samiti
अनुशीलन समिति
8. Swadeshi Movement
स्वदेशी आन्दोलन
